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7 września 2001 r. zmarła po długiej walce z chorobą dr hab. Maria 
Świeboda, były długoletni pracownik Zakładu Ochrony Przyrody 
(obecnie Instytut Ochrony Przyrody) PAN. Pochodziła z niewielkiej wio
ski Palikówka koło Rzeszowa. Urodziła się 1 lutego 1926 r. w rodzinie Józefa 
i Anieli z Ciasnochów. Okres dzieciństwa spędziła w domu rodzinnym 
uczęszczając do miejscowej szkoły. W okresie okupacji hitlerowskiej ukoń
czyła odzieżową szkołę zawodową w Rzeszowie, a następnie została skiero
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wana do pracy w miejscowych zakładach krawieckich pracujących na rzecz 
wojska, dzięki czemu uniknęła deportacji na roboty przymusowe do Nie
miec. Równocześnie samodzielnie opanowała materiał szkoły średniej, co 
po wojnie umożliwiło jej złożenie egzaminu z zakresu 4 klas gimnazjalnych 
i podjęcie dalszej nauki w Liceum Pedagogicznym w Rzeszowie. Szkołę tę 
ukończyła składając egzamin dojrzałości już w czerwcu 1947 r. Następnie 
skierowana została do pracy pedagogicznej w powiecie rzeszowskim, 
a w 1951 i 1952 r. pracowała w Inspektoracie Szkolnym w Rzeszowie. Po 
uzyskaniu zgody na studia wyższe podjęła naukę na Wydziale Biologii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, który ukończyła w czerwcu 1957 r. wyko
nując w Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej Akademii Medycznej w Krako
wie, pod kierunkiem prof. Ireny Turowskiej, pracę magisterską pt. 
Niektóre gatunki rodzaju Elsholtzia jako rośliny olejkowe. Przez rok za
trudniona była we wspomnianym Zakładzie, jednak z powodu braku moż
liwości dalszego zamieszkania w Krakowie zmuszona była wyjechać do 
rodziny i rozpoczęła pracę w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiolo
gicznej w Rzeszowie. Jej marzenia o podjęciu pracy badawczej i zamieszka
niu w Krakowie spełniły się w 1962 r., kiedy to została zatrudniona 
w Zakładzie Ochrony Przyrody PAN, kierowanym wówczas przez prof. 
Bronisława Ferensa. Niemal natychmiast zaczęły ukazywać się Jej 
prace, publikowane często w liczących się czasopismach naukowych. Od 
momentu podjęcia pracy w Zakładzie rozpoczęła badania nad wpływem 
zanieczyszczeń powietrza na roślinność. Były to jedne z pierwszych w Pol
sce badań w tym zakresie. „Poligon" stanowiło otoczenie krakowskiej 
fabryki supertomasyny „Bonarka". Efektem końcowym była praca doktor
ska obroniona w listopadzie 1969 r. na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UJ 
oraz wiele publikacji dotyczących tego tematu.

Następnie podjęła badania nad wpływem emisji Huty ołowiu i cynku 
„Bolesław" na sosnę zwycząjną na obszarze rozciągającym się od zakładu 
aż do granic Ojcowskiego Parku Narodowego. Za pomocą różnych metod 
udało się wówczas Autorce ustalić stopień szkodliwości oraz zasięg od
działywania emitowanych zanieczyszczeń. Otrzymane wyniki stanowiły 
przedmiot rozprawy habilitacyjnej, na podstawie której, Uchwałą Rady 
Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Śląskiego w Kato
wicach z dnia 19 lutego 1981 r. uzyskała stopień naukowy doktora habilito
wanego nauk przyrodniczych.

Brak odpowiedniego zaplecza laboratoryjnego, w Zakładzie Ochrony 
Przyrody przyczynił się do rozpoczęcia eksperymentów nad opracowaniem 
testów biologicznych umożliwiających ocenę stopnia zanieczyszczenia po
wietrza atmosferycznego. Prace na ten temat, publikowane w języku 
angielskim, spotkały się z wielkim zainteresowaniem nie tylko w Polsce 
i Europie, ale także na innych kontynentach.

Równolegle do prowadzonych badań nad wpływem zanieczyszczeń 
powietrza na roślinność rozwijała systematycznie drugi kierunek swoich 
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zainteresowań dotyczący przyrody rodzinnej ziemi rzeszowskiej oraz roz
mieszczenia na terenie naszego kraju niektórych ginących gatunków flory. 
Powstały m.in. wnikliwe prace dotyczące aktualnego rozmieszczenia i per
spektyw przetrwania w Polsce takich gatunków jak: kłóć wiechowata, 
obuwik pospolity i inne.

Nowatorskiej pracy badawczej towarzyszyła też działalność populary
zująca potrzebę ochrony rodzimej przyrody i jej zagrożeń. Co roku po
wstawało kilka opracowań popularnonaukowych zawsze przygotowanych 
bardzo starannie i napisanych nienaganną polszczyzną. W sumie opubliko
wała ponad 100 prac naukowych i popularnonaukowych.

Jako Autorka rozdziału pt. Ochrona powietrza atmosferycznego weszła 
w skład zespołu, który opracował podręcznik Ochrona przyrodniczego 
środowiska człowieka. Książka ta została w 1974 r. nagrodzona przez 
Sekretarza Naukowego PAN.

Zrealizowana na początku lat siedemdziesiątych „podróż życia" do 
Kanady zaowocowała także publikacjami i prelekcjami, adresowanymi 
szczególnie do młodzieży szkolnej, na temat parków narodowych i przyrody 
tego kraju oraz tamtejszych prekursorów ochrony przyrody.

Dla wszystkich młodszych pracowników Pani Maria, dla przyjaciół 
Marysia, była ogromnym autorytetem naukowym, a jednocześnie dla całego 
swojego otoczenia wielce życzliwą Osobą. Żyła ciągle „w drodze" dzieląc 
czas pomiędzy pracę w Krakowie, w którą tak bardzo była zaangażowana, 
a Rzeszów i Palikówkę, gdzie wspierała nie szczędząc czasu, sił i środków 
swoją najbliższą rodzinę. Przezwyciężała skutecznie piętrzące się w życiu 
przeszkody, dla wielu niemożliwe do pokonania. Jednak los był dla niej 
bardzo okrutny. Przeżyła w krótkim czasie kolejne, niektóre wręcz tra
giczne odejścia członków swej najbliższej rodziny. To właśnie zaangażowa
nie w pomoc rodzinie w połowie lat osiemdziesiątych zmusiło Panią Marię 
do powrotu do Rzeszowa i podjęcia pracy dydaktycznej na Politechnice 
Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza. Zatrudniona na stanowisku pro
fesora na Wydziale Budownictwa i Inżynierii Środowiska prowadziła wy
kłady z ochrony środowiska dla studentów także innych wydziałów Poli
techniki. W 1984 i 1985 r. pełniła tu funkcję prodziekana. Po przeniesieniu 
się na Wydział Chemiczny Politechniki Rzeszowskiej została wybrana 
prodziekanem ds. dydaktyki. Funkcję tę pełniła w latach 1987-1990, zysku
jąc powszechne uznanie władz uczelni i współpracowników, a także powa
żanie i szacunek wśród studentów.

Pomimo wielu trudności życiowych była zawsze pełna życzliwości dla 
otoczenia i pogody ducha, a uśmiech często gościł na jej twarzy. W naszej 
pamięci pozostanie jako Osoba, która przyczyniła się w sposób znaczący do 
rozwoju ochrony przyrody, pełna serdeczności i zawsze niosąca pomoc 
rodzinie i gronu oddanych przyjaciół. Andrzej Kalemba
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